CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA
CIVIL, representada pelo SECRETÁRIO SR. GABRIEL CERQUEIRA,
EXECUÇÃO DE PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO NA RUA
IPIRANGA, SITUADA NO BAIRRO TEOTÔNIO VILELA.

JUSTIFICATIVA

A execução de patrolamento e cascalhamento na Rua Ipiranga,

localizada no Barro Vermelho, bairro Teotônio Vilela, é necessária para garantir

a melhoria das condições de tráfego e segurança na via. Atualmente, a rua

apresenta diversos pontos com irregularidades, buracos e erosões que

dificultam a circulação de veículos e pedestres, especialmente em períodos de

chuva. O patrolamento é fundamental para nivelar a superfície, corrigindo

desníveis e buracos, enquanto o cascalhamento proporciona melhor drenagem

das águas pluviais, prevenindo alagamentos e desgaste prematuro do solo.

Essas intervenções são essenciais para promover a acessibilidade, aumentar a

durabilidade da via e assegurar a qualidade de vida dos moradores e usuários

da região.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus